
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIESTI 

INVITATIE DE PARTICIPARE LA SEDINTA 

 
 
 
 
 

           D-lui /d-nei consilier local 

 
……………………………………………………………………… 
 
 
 

 

• INVITAŢIE  
 

In temeiul Dispoziției primarului comunei Liești, sunteți invitat(ă)  să participați 

la ședința  extraordinară a   CL Liești, convocata de îndată, la 30.03.2023, ora 

16,30,  în sala de ședințe a C.L. Liești si online .  

 
Se propune pe ordinea de zi:  

 

 

                                                     Primar,  

 

                                                               Iulian BOȚ  

 

 

1.aprobarea proiectului 

7

tehnic și a  indicatorilor tehnico-economici  pentru investiția  

”AMENAJARE PARCARI,TROTUARE SI SPATII VERZI IN COMUNA LIEȘTI, 

JUDETUL GALATI”   

A necesitat suplimentarea ordinii de zi transmisă inițial: 

2. modificarea HCL nr. 1/2023 privind aprobarea organigramei, statului de funcții și 

numărul de personal pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Liești, 

județul Galați și pentru serviciile publice subordonate de interes local, fără 

personalitate juridică 

3. modificarea Anexei nr.  la H.C.L.   nr. 29/28.04.2022 de  stabilire a impozitelor şi 

taxelor locale, precum şi a taxelor speciale, pentru anul 2023, cu modificările și 

completările ulterioare 

Materialul de ședința se postează pe grupul whatsapp Liești-consiliul local. 

Votul online se exercita pana la ora 16,45. 

 



 

 

 

     

 

 

                          HOTARAREA Nr.___ 
din 30.03.2023 

PRIVIND: aprobarea proiectului tehnic și a  indicatorilor tehnico-economici  

pentru investiția  ”AMENAJARE PARCARI,TROTUARE SI SPATII VERZI IN 

COMUNA LIEȘTI, JUDETUL GALATI”    

________________________________________________________________ 

Inițiator: BOȚ IULIAN – primar al comunei Liești, jud.Galați 

Numar de înregistrare și data depunerii :          2742/28.03.2023  

  

Consiliul local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședința extraordinară  
convocată de îndată la  30.03.2023;  

Având în vedere Referatul de aprobare a inițiatorului: domnul BOȚ IULIAN, 
primar al comunei Liești înregistrată la nr.   2742/28.03.2023;  

Având în vedere Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Liești , înregistrat la nr.                       
2742/28.03.2023;  

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate nr. 1-5, din cadrul Consiliului 
local al comunei Liești; 

Având în vedere HCL nr. 27 / 28.04.2022 privind aprobarea necesității și 
oportunității realizării obiectivului de investiții „REALIZARE PARCARI IN COMUNA 
LIESTI, JUDETUL GALATI”; 

Având în vedere HCL nr . 86_din 28.12. 2022 privind: aprobarea proiectului 
tehnic și a  indicatorilor tehnico-economici  pentru investiția  ”AMENAJARE 
PARCARI,TROTUARE SI SPATII VERZI IN COMUNA LIEȘTI, JUDETUL GALATI”    

Având în vedere Proiectul  nr. 628/2022, inregistrat la Primaria Liești sub 
nr.498/19.01.2023, prin care se modifică proiectul și valoarea investiției aprobate prin 
HCL nr. . 86_din 28.12. 2022; 

Având în vedere dispozițiile art. 44, alin. 1 si art. 45 alin. 1 din Legea nr. 
273/2006 privind finanțele publice local, cu modificările și completările ulterioare; 

Având in vedere prevederile  art. 129, alin. 4, lit. (d), si alin.(7), lit. n), art. 139, 
alin. (3), lit. a), art.197, alin. (1), (2) si (4), art. 200  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 
În baza art. 196, alin. (1), lit. a) si art.197 din din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 
 
 
 
 

    

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

Comuna  Lieşti,Str. Anghel Saligny, nr. 269, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

 

H O T A R Â R E  : 

 

Art. 1. Se aprobă  proiectul tehnic și  indicatorii tehnico-economici  pentru 

investiția  ”AMENAJARE PARCARI,TROTUARE SI SPATII VERZI IN 

COMUNA LIEȘTI, JUDETUL GALATI”   , conform Proiectului tehnic  și a  
Devizului general  care se constituie in Anexa la prezenta hotărâre.  

 
Art. 2. Se aprobă valoarea totală a investiției de 937,510.83 lei, inclusiv TVA, 

astfel cum rezultă din Devizul general.  

 

Art. 3.  Prezenta hotărâre revocă HCL nr. 86_din 28.12. 2022 privind: aprobarea 
proiectului tehnic și a  indicatorilor tehnico-economici  pentru investiția  ”AMENAJARE 
PARCARI,TROTUARE SI SPATII VERZI IN COMUNA LIEȘTI, JUDETUL GALATI”  

   
           Art. 4. Primarul comunei se însărcinează cu aducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri. 
 
           Art. 5.  Secretarul general al comunei  va asigura publicitatea si comunicarea 
către cei în drept a prezentei hotărâri. 
 
 

 

 
        PRESEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                                         Contrasemnează, 

                Radu Vasile   MUNTEANU                                     Secretar   general, 

                                                    Vasile AVADANEI 

                __________________   

                                                       ___________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BENEFICIAR : UAT COMUNA LIESTI

Valoare (fara TVA) TVA (19%) Valoare (cu TVA)

Lei Lei Lei

1 2 3 5 6

1.1 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 0.00 0.00 0.00
1.4. Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

3.1 Studii  0.00 0.00 0.00

3.1.1. Studii teren 0.00 0.00 0.00

3.1.1.1 Ridicare topo 0.00 0.00 0.00

3.1.1.2 Studiu geotehnic 0.00 0.00 0.00

3.1.2. Raport  impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
3.2. Documentatii suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri, 

autorizatii
0.00 0.00 0.00

3.3. Expertiza tehnica 0.00 0.00 0.00
3.4. Certificare performanta energetica 0.00 0.00 0.00
3.5. Proiectare 13,000.00 2,470.00 15,470.00
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/DALI/PAC 0.00 0.00 0.00
3.5.4. Doc. teh necesare obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 1,000.00 190.00 1,190.00
3.5.5. Verificare tehnica de calitate PT si DE 2,000.00 380.00 2,380.00
3.5.6. Proiect tehnic(PT) si detalii executie 10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.6. Organizarea procedurilor de achizitie publica 0.00 0.00 0.00
3.7. Consultanta 0.00 0.00 0.00

3.7.1. Consultanta SSM 0.00 0.00 0.00

3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00

3.8. Asistenta tehnica 8,000.00 1,520.00 9,520.00

3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 0.00 0.00 0.00
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor 0.00 0.00 0.00

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului de la fazele incluse in programul de control al 
lucrarilor avizat de ISC

0.00 0.00 0.00

3.8.2. Dirigentie santier 8,000.00 1,520.00 9,520.00
21,000.00 3,990.00 24,990.00

DEVIZ GENERAL
"AMENAJARE PARCARI , TROTUARE SI SPATII VERZI IN COMUNA LIESTI, JUDETUL GALATI"

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli


Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului




Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului




Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica




Cheltuieli pentru investitia de baza



4.1 Constructii si instalatii 787,824.23 149,686.60 937,510.83
4.1.1 AMENAJARE PARCARI , TROTUARE SI SPATII VERZI IN COMUNA LIESTI, 

JUDETUL GALATI
787,824.23 149,686.60 937,510.83

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 0.00 0.00 0.00
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu  necesita montaj si 

echipamente de transport
0.00 0.00 0.00

4.5 Dotari 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

787,824.23 149,686.60 937,510.83

5.1 Organizare de santier 0.00 0.00 0.00

5.1.1 Lucrari de constructii 0.00 0.00 0.00

5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00
5.2. Comisionane, cote, taxe, cost credit 12,166.07 0.00 12,166.07
5.2.1. Comisioane si dobanzi aferent creditului bancii finantatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii (0,5%*C+M) 3,939.12 0.00 3,939.12

5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si 
pentru autorizarea lucrarilor de constructii (0,1%*C+M)

787.82 0.00 787.82

5.2.4. Cota aferent Casei Sociale a Constructorului CSC (0,5%*C+M) 3,939.12 0.00 3,939.12
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare 3,500.00 0.00 3,500.00

5.3. Cheltuieli diverse si neprevazute 0.00 0.00 0.00
5.4. Cota C.N.I. 5% 0.00 0.00 0.00

12,166.07 0.00 12,166.07

6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

787,824.23 149,686.60 937,510.83

Beneficiar Intocmit,
UAT COMUNA LIESTI SC DRUM CONSTRUCT SRL




Alte cheltuieli




Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste



DIN CARE C+M (1.2 +1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)

TOTAL GENERAL 820,990.30 153,676.60 974,666.90



 

 

 

 

 

                      

 REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotărâre privind: aprobarea proiectului tehnic și a  indicatorilor 

tehnico-economici  pentru investiția  ”AMENAJARE PARCARI,TROTUARE SI 

SPATII VERZI IN COMUNA LIEȘTI, JUDETUL GALATI”    

 

Prin HCL nr. 27 / 28.04.2022 s-a aprobat  necesitatea și oportunitateai realizării de  

parcari in comuna LIEȘTI. 

In studiul de oportunitate s-a relevat faptul că pe amplasamentele existente se realizează 

parcarea autovehiculelor în spații neamenajate corespunzător. Investiția se va realiza prin 

amenajarea și extinderea spațiilor existente. 

In proiect sunt cuprise si amenajarile spatiilor verzi si a trotuarelor, prin abordarea 

eficienței investiției intr-o viziune integrata și in concordanta cu prevederile Regulamentului 

local de urbanism. 

Prin prezentul proiect se propune amenajarea de parcari, trotuare si spatii verzi in lungul 

DN25 intre Biserica, Scoala Gimnaziala Nr. 1 si Dispensarul din comuna Liesti pe o suprafata 

totala de 3792 mp. 

Prin HCL nr . 86_din 28.12. 2022 s-a aprobat proiectului tehnic și a  indicatorii tehnico-

economici  pentru investiția  ”AMENAJARE PARCARI,TROTUARE SI SPATII VERZI IN 

COMUNA LIEȘTI, JUDETUL GALATI” . Din documentație și Devizul general, rezultacă era 

necesară suma de 1.092.243,4 lei, cu TVA.  S-a  actualizat lista investițiilor și s-a prevăzut suma 

necesară  in bugetul anului 2023. 

Sumar, modificările survenite in proiect pot fi prezentate astfel:-se renunță al porțiunea  

del a DN 25 dintre strazile V. Micle-P.Cerna,se inlocuieste tronsonul l acare s-a renunțat cu 

intervalul dintre str. IH Radulescu și G. Bacovia.  

Valoarea totală a investiției de 937,510.83 lei, inclusiv TVA, astfel cum rezultă din 

Devizul general 

Practic, se va moderniza zona până al dispensul Liești, pe ambele părti ale  strazi A. 

Salingy. Raționamentulcarejustifică modificările este că zona are pondere comercială 

importanntă și cuprinde zone de maxim interes și circulație ca Scoala și Dispensarul.  

 Față de cele menționate mai sus propun Consiliului local aprobarea proiectului de 

hotărîre. 

 

                  Inițiator,Primar, 

                        Boț Iulian 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

   

 Nr. 2742/28.03.2023 
Comuna  Lieşti, nr. 2095, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

 

 

 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind: : aprobarea proiectului tehnic și a  indicatorilor 

tehnico-economici  pentru investiția  ”AMENAJARE PARCARI,TROTUARE SI 

SPATII VERZI IN COMUNA LIEȘTI, JUDETUL GALATI”    

 

Necesitatea și oportunitatea promovării proiectului de hotărâre sunt prezentate 

in referatul de aprobare  al inițiatorului. 

Temeiurile legale sunt invocate în preambulul proiectului de hotărâre. 

 

Din documentația tehnică rezultă caracteristicile investiției, cu specificul 

pentru fiecare dintre amplasamentele propuse. Lungimea și lățimea parcărilor a fost 

adaptată condițiilor specifice amplasamentului, cu încadrarea în exigențele legale 

privind sigurața circulației. 

 

Având în vedere derularea la nivel local a investiției și a analizei de piață 

rezultă conform devizului general, valoarea totală a investiției de 937,510.83 lei, 

inclusiv TVA. 

 

 Față de cele prezentate, proiectul de hotărâre se dovedește a întruni 

condițiile necesare supunerii spre analiză și aprobarea consiliului local, în forma 

prezentată.  

 
 

 

 

 

 Sef serviciu, 

 

 Pleșcan Nicoleta 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

PRIMAR 
Serviciul  finananciar-contabil 

 

 

 

Nr.   2742/28.03.2023 
Comuna  Lieşti, nr. 2095, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

 

 

 
 
 

                                  HOTARAREA Nr.___ 

din 30.03.2023 

PRIVIND: Privind: modificarea HCL nr. 1/2023 privind aprobarea organigramei, statului de funcții și 

numărul de personal pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Liești, județul Galați și 

pentru serviciile publice subordonate de interes local, fără personalitate juridică 

 

____________________________________________________________________________________ 

 Consiliul Local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședința  extraordinară în data de 
30.03.2023; 

la nr. 2788/29.03.2023; 
- Avizul comisiei de specialitate; 
- prevederile art. 370 alin.(2) lit. b), art. 391- 393, art.405, art.409 alin.(1) și alin.(3) lit. b)   din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. III din O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, precum si pentru stabilirea unor masuri financiare, cu modificările 
si completările ulterioare; 

- Anexa la Ordinul Prefectului Județului Galați nr. 128/22.03.2022 privind revizuirea pe anul 2022 a 
numărul maxim de posturi ce pot fi încadrate la nivelul unităților / subdiviziunilor administrativ – 
teritoriale, cu excepția celor din cadrul capitolului bugetar „Învățământ” finanțat din bugetele locale, 
precum și capitolelor bugetare „Sănătate”, „Asigurări și asistență socială” și „Servicii publice de interes 
local sau județean, specializate”, cu personalitate juridică, înființate și organizate în subordinea 
consiliilor locale sau consiliului județean , după caz, prin hotărâri ale autorităților deliberative ale 
unităților administrativ – teritoriale respective, așa cum sunt definite la art. 28 alin. (2) lit. a) din Legea 
serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, indiferent de sursa de finanțare; 

În temeiul art. 5 pct. g), art.129 alin.(1), alin. (2) lit. a), alin.(3) lit. c), art.136, art.139 alin.(1) și 
alin.(5) lit. a) si ale art.196, alin.(1), lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 
www.primaria-Liești.ro 

             Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 
             Nr. si data depuneri proiectului de hotărâre :                             2787/29.03.2023    

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al inițiatorului înregistrat la nr. 2787/29.03.2023; 
- Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Resurse Umane din cadrul UAT Liești înregistrat 



 

 

  Art. 1. Se  aprobă  modificarea HCL nr. 1/26.01.2023 privind aprobarea organigramei, statului de 
funcții și numărul de personal pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Liești, județul Galați 
și pentru serviciile publice subordonate de interes local, fără personalitate juridică, respectiv anexa I și II, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. Celelalte prevederile ale HCL nr. 1/26.01.2023 privind aprobarea organigramei, statului de 
funcții și numărul de personal pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Liești, județul Galați 
și pentru serviciile publice subordonate de interes local, fără personalitate juridică, rămân neschimbate. 

 

Art. 3. Primarul comunei Liești, județul Galați prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art. 4. Hotărârea se comunică, potrivit legii, autorităților şi persoanelor interesate prin grija 
secretarului general al comunei Liești.  

 
 

 
        PRESEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                                         Contrasemnează, 
                Radu Vasile   MUNTEANU                                     Secretar   general, 
                                                                                              Vasile AVADANEI 
                __________________   
                                                                                            ___________________ 

             
      
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 

 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

La proiectul de hotărâre privind modificarea HCL nr. 1/2023 privind aprobarea 
organigramei,  statului de funcți i și  numărul de personal pentru aparatul  de specialitate 
al primarului comunei Liești,  județul Galați și pentru serviciile publice subordonate de 

interes local , fără personalitate juridică 
 

În  vederea   optimizării   activității  structurilor   funcționale  din  cadrul   aparatului de    
specialitate     al   Primarului    comunei Liești, jud. Galați,    pentru    perioada     următoare     la 
standarde   calitative   superioare,   sunt  necesare   actualizări structurale   care   să  fluidizeze circuitul   
operațional   al  documentelor    și/sau   să  optimizeze   mecanismele  operaționale. 

Proiectul de hotărâre privind modificarea HCL nr. 1/2023 privind aprobarea organigramei, 
statului de funcții și numărul de personal pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Liești, 
județul Galați și pentru serviciile publice subordonate de interes local, fără personalitate juridică, vizează 
următoarele: 

a) încadrarea în numărul maxim de posturi aplicabil comunei Liești, comunicat de Instituția 
Prefectului – Județul Galați, prin adresa nr. 3016 din 22.03.2022;  

b) organizarea activităților și îndeplinirea corespunzătoare a atribuțiilor în fiecare structură a 
aparatului de specialitate și serviciilor publice fără personalitate juridică, în conformitate cu legislația 
specifică actualizată. 

Numărul  total  al  funcțiilor  publice  de  conducere  se  încadrează  în procentul de 12% din numărul 
total al posturilor aprobate, conform art. 391, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ. 

Toate posturile ocupate cu personal contractual din cadrul compartimentelor de specialitate nu 
implică exercitarea prerogativelor de putere publică dintre cele prevăzute la art. 370, alin. (2) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Prin  art.  407   din   OUG  57 I 2019   este stabilita    procedura  de stabilire   a   funcțiilor publice,   
în cazul de față fiind vorba  de  hotărâre   a  consiliului  local.  

Având în vedere cele prezentate mai sus, precum şi raportul de specialitate al Compartimentului 
Resurse Umane, supunem atenției Consiliului Local Lieşti proiectul de hotărâre alăturat. 

 
 

 
 

PRIMAR 
   IULIAN BOȚ 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 
P R I M A R 

 

 

 

Nr. 2787/29.03.2023 



 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

La proiectul de hotărâre privind modificarea HCL nr. 1/2023 privind aprobarea 
organigramei,  statului de funcți i și  numărul de personal pentru aparatul  de specialitate 
al primarului comunei Liești,  județul Galați și pentru serviciile publice subordonate de 

interes local , fără personalitate juridică 
 

Pentru  punerea  în  aplicare  a activităților   date  în competenta  Primarului  prin  
reglementările legale   în  vigoare,   acesta  are  în  subordine   un  aparat de  specialitate.    Aparatul   
de  specialitate   al primarului   este  structurat  pe  compartimente   funcționale  încadrate  cu 
funcționari  publici  și  personal contractual. 

Potrivit   art. 5  lit. g)   din   OUG  nr. 57/2019     privind   Codul   Administrativ,    prin  
aparatul   de specialitate   al  primarului   se  înțelege   „totalitatea compartimentelor funcționale, fără 

personalitate juridică, de la nivelul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, precum şi 

secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale; primarul, consilierii personali 

sau personalul din cadrul cabinetului acestuia, președintele consiliului județean, consilierii personali 

sau personalul din cadrul cabinetului acestuia, viceprimarul, vicepreședintele consiliului județean, 

administratorul public nu fac parte din aparatul de specialitate;” 

Aprobarea structurii  aparatului   de  specialitate   al  Primarului   se  impune  în  vederea  
eficientizării activității    și    prestării    unor    servicii   publice    de   calitate    în   interesul    
comunității. 

Actualizarea  structurii organizatorice a presupus definirea priorităților instituției, delimitarea   
și   dimensionarea    în  funcție   de  volumul,     complexitatea și dificultatea   atribuțiilor,   
determinarea necesarului   de posturi, definirea   relațiilor    ierarhice,     funcționale,    de  control  și  
stimularea   relațiilor de cooperare între compartimente diferite. 

Misiunea,  scopurile  și sarcinile  autorității  nu se  realizează  de la sine,  ci sunt  atinse de către 
și cu ajutorul  personalului  ce formează  aparatul  de specialitate  al primarului.   Factorul  uman  
determină eficiența   funcționarii   oricărei  structuri  și  capacitatea   de  a  realiza,  prin  activitățile   
desfășurate,  un impact  real la nivel de comunitate.  Prin urmare,  aspectul cheie în strategia  
dezvoltării  instituționale  îl reprezintă  organizarea  și planificarea  strategică  a  resurselor  umane. 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 
P R I M A R 

Compartiment resurse umane 

 

 

 

Nr. 2788/29.03.2023 



 

 

Având în vedere cele mai sus menționate,  actualizarea aparatului   de  specialitate   al  
Primarului presupune  următoarele  modificări: 

- se modifică postul de muncitor calificat, treapta III devenit vacant în data de 27.03.2023 prin 
încetarea raportului de muncă al domnului Călin Nițu, prin acordul părților și se transformă în 
postul vacant de muncitor necalificat, I; 

- se transformă gradul profesional al postului vacant de consilier achiziții publice, clasa I, grad 
profesional superior, din cadrul Compartimentului Achiziții Publice – Proiecte Dezvoltare în postul 
de consilier achiziții publice, clasa I, grad profesional debutant; 

- potrivit art. 12 alin. (1) din Legea nr. 672/2002 privind auditul public intern, Compartimentul de 
audit public intern se constituie distinct în subordinea directă a conducătorului entității, respectiv în 
subordinea directă a primarului și în acest sens s-a actualizat  organigrama; 

- am precizat în statul de funcții nivelul de studii pentru funcția publică de conducere de șef serviciu – 
Serviciul financiar-contabil prin raportare la prevederile art. 386 din Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- număr posturi exceptate conform art. III, alin. 2 din OUG 63/2010  care nu fac parte din aparatul de 
specialitate al primarului comunei Liești:  

 asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav -  48 posturi 
 mediatori sanitari – 2 posturi 
 medic specialist medicină generală/ familie -1 post 
 asistent medical generalist -1 post 

Fata  de  aceste   considerente,   propun   aprobarea   prezentului    proiect   de  hotărâre. 
 
 
 
 

COMPARTIMENT RESURSE UMANE 
Consilier, grad profesional superior 

Laura Marilena Dumanovschi 



Anexa nr. I la Hotărârea Consiliului Local  nr. ............................. 
 

ORGANIGRAMA COMUNEI LIEȘTI  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMARUL 

COMUNEI LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

AL COMUNEI LIEȘTI 

SECRETAR 
GENERAL AL 

COMUNEI LIEȘTI 
- 1 - 

SERVICIUL 
FINANCIAR 
CONTABIL 

- 1 -  
 

VECEPRIMAR 
- 1 - 

COMP. ACHIZITII 

PUBLICE,  PROIECTE 

DEZVOLTARE  

- 2  -   

SERVICIUL VOLUNTAR 
PENTRU SITUATII DE 

URGENȚĂ DE TIPUL V1 
- 1 - 

- 21 voluntari -  
COMP. RESURSE 

UMANE  
 - 1-  

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL 
DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR (la 

nivel  compartiment) 
- 3 - 

COMP. 
REGISTRUL 
AGRICOL    

- 4 -   

COMP.             
EVIDENTA 
PERSOANE 

- 2 - 

COMP.                   
STARE CIVILA 

- 1 - 

COMP. 
PROTECȚIE 

CIVILĂ, 
SECURITATE 
MUNCII ȘI 
PROTECȚIA 
MEDIULUI 

- 1 - 

COMP. 
GOSPODĂRIE 
COMUNALĂ 

- 12 - 

COMP. 
REGISTRATURĂ 

RELATII CU 
PUBLICUL, 

ARHIVA   
- 1 -    

COMP. IMPOZITE 
SI TAXE LOCALE 

- 5 - 

COMP. 
CULTURĂ 

- 1 - 
 

COMP. 
AUTORIZĂRI,  
URBANISM, 
EVIDENTA 

FUNCIARA SI 
PATRIMONIU  

- 2 -                                             

COMP. 
CONTABILITATE 
– SALARIZARE 

- 4 - 
- 5 -  

COMPARTIMENT 
ÎNTREȚINERE - 

REPARAȚII SPAȚII 
PUBLICE 

- 9 - 

COMP. 
JURIDIC  

- 1 -  

POSTURI EXCEPTATE conform art. III, alin. 
2 din OUG 63/2010  și care nu fac parte din 
aparatul de specialitate al primarului 
comunei Liești: 
 

-   

* ASISTENȚI 
PERSONALI    

- 48 -   

*. MEDIATORI 
SANITARI    

 

 SERVICIUL 
PUBLIC LOCAL 
DE ASISTENTA 

SOCIALA  
(la nivel  

compartiment) 
- 5 - 

*CABINET 
MEDICAL 
ȘCOLAR    

- 2 -   

SERVICIUL 
SALUBRIZARE 

LIEȘTI 
- 8 - 

COMP. AUDIT PUBLIC 
INTERN 

 - organizat prin 
cooperare-  



Inalt 

functiona

r public

de 

conducer

e

de executie

de 

cond

ucere

de executie

1 AVĂDANEI VASILE

SECRETAR 

GENERAL AL 

COMUNEI 

LIEȘTI

secretar 

general al 

comunei 

Liești 

I II S

2 OLARU COSTINA referent III principal M

3
LUPEA ANIŞOARA 

ALINA

consilier 

juridic
I principal S

4 BUJOR IONICA inspector I principal S

5 BLĂNARU VALERICA inspector I superior S

6 BORȘAN MARICICA inspector I superior S

7 VACANT consilier I debutant S

8 VACANT referent II M

9 NECULA ADRIAN inspector I superior S
mutare

10
MIHALACHE 

MARICELA
inspector I superior S

11 CHIRIAC ECATERINA inspector I superior S

OBSERVAT

II

SERVICIUL PUBLIC LOCAL DE ASISTENTA SOCIALA  (serviciu fără personalitate juridica, organizat ca un compartiment funcţional în aparatul 

de specialitate al primarului)

NR. 

CRT

.

Numele, prenumele/ VACANT, 

temporar VACANT dupa caz

COMPARTIMENTUL REGISTRUL AGRICOL

FUNCȚIONARI PUBLICI DE CONDUCERE ȘI EXECUȚIE

STRUCTURA

FUNCTIA DE 

DEMNITATE 

PUBLICA

Functia publica

Clasa

Treapta 

profesionala

/grad

Nivelul 

studiilor

COMPARTIMENTUL  JURIDIC

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ LIEȘTI

JUDEȚUL GALAȚI

Anexa II la HCL nr.  ...................................

STATUL  DE  FUNCTII
AL APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI LIEȘTI, JUD. GALAȚI ȘI INSTITUȚII 

SUBORDONATE FĂRĂ  PERSONALITATE JURIDICĂ

COMPARTIMENTUL REGISTRATURĂ, RELAȚII CU PUBLICUL, ARHIVĂ

Gradul 

profesional

Nivelul 

studiilor

Functia contractuala



12
LUPOAIE GABI 

FLORENTINA
referent III asistent M

13 GAȚU ION inspector I superior S

14 NERUJA CĂTĂLIN referent III superior M

15 PLEȘCAN NICOLETA
şef 

serviciu
S

16 POPA AURA consilier I principal S

17
HODOROGEA MIOARA 

MARINELA
inspector I superior S

18 ZAMFIR STĂNICA inspector I superior S

19
MITU LUCICA 

MĂNDIȚA
inspector I superior S

20 TEMPORAR VACANT inspector I superior S

21 VACANT referent III superior M

22 VACANT inspector I debutant S

23
PLESCAN VIORICA 

FĂNUŢA
referent IA M

24 SOLTAN TEODORA referent III superior M

25
DUMANOVSCHI 

MARILENA LAURA
consilier I superior S

26 VACANT

consilier 

achiziiții 

publice

I debutant S

ok

27 TEMPORAR VACANT consilier I asistent S

28 NEACȘU IONICA referent I M

COMPARTIMENTUL CULTURĂ

COMPARTIMENTUL  PROTECȚIE CIVILĂ, SECURITATE MUNCII ȘI PROTECȚIA MEDIULUI

COMPARTIMENTUL  RESURSE UMANE 

COMPARTIMENTUL  IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE

COMPARTIMENTUL AUDIT PUBLIC INTERN

Organizat prin Acordul de cooperare nr. 7611/05.11.2010

SERVICIUL  FINANCIAR - CONTABIL

COMPARTIMENTUL CONTABILITATE-SALARIZARE

COMPARTIMENTUL  AUTORIZĂRI, URBANISM, EVIDENTA FUNCIARA SI PATRIMONIU 

COMPARTIMENTUL ACHIZIȚII PUBLICE - PROIECTE DEZVOLTARE



29 VACANT referent III principal M

30 SAVA ALEC Şofer I G

31 MĂRCUŢĂ MIHAI
muncitor 

calificat
III G

32 CIOBOTARU RODICA îngrijitor G

33 MITU DUMITRU
muncitor 

calificat
I G

34
HODOROGEA 

MARICEL

muncitor 

necalificat
I G

35 PETICĂ FĂNEL
muncitor 

calificat
IV G

36 ZAMFIR IONEL
muncitor 

necalificat
I G

37 ZANFIR CRISTINA îngrijitor G

38 VACANT
muncitor 

necalificat
I G

ok

39 POPA COSTICĂ
muncitor 

necalificat
I G

40 PURICE IONEL
muncitor 

necalificat
I G

41 VACANT
muncitor 

necalificat
I G

42 VACANT Administrator II M

43 VACANT Şofer II G

44 VACANT Şofer I G

45 VACANT
muncitor 

necalificat
I G

46 VACANT
muncitor 

necalificat
I G

47 VACANT
muncitor 

necalificat
I G

48 VACANT
muncitor 

necalificat
I G

49 VACANT
muncitor 

necalificat
I G

COMPARTIMENT ÎNTREȚINERE - REPARAȚII SPAȚII PUBLICE

COMPARTIMENTUL GOSPODĂRIRE COMUNALĂ



50 VACANT
muncitor 

necalificat
I G

Ocupate Vacante 

Tempor

ar 

vacant

Total Ocupate Vacante Total

22 5 2 29 44 4 48 ș

0 0 0 0 1 1 2

2 0 0 2 0 1 1

17 5 2 24 1 0 1

3 0 0 3

13 11 0 24

1 0 0 1

2 0 0 2

36 16 2 54

Nr. total de funcţii publice

Nr. total de funcţii din instituţie

Nr. total de funcţii publice de execuţie

Nr. total de funcţii publice de 

conducere

Nr. funcții demnitar

    Funcţia                                                     

Număr posturi aparat  propriu     

NUMAR POSTURI 

EXCEPTATE coform art. 

III, alin. 2 din OUG 

ASISTENȚI 

PERSONALI AI 

Nr. total de înalţi funcţionari publici

Șef Serviciu Situații Urgență

Medic specialist medicină 

generală/ familie 

Asistent medical generalist 

Nr. total de funcţii SPCLEP

MEDIATORI SANITARI

Nr. total de funcţii contractuale de 

execuţie



 

1 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTARAREA Nr. ___ 

                                din 30.03.2023 
privind modificarea Anexei nr. 7 la H.C.L.   nr. 29/28.04.2022 de  stabilire a impozitelor şi 

taxelor locale, precum şi a taxelor speciale, pentru anul 2023, cu modificările și completările 
ulterioare 

_____________________________________________________________________________________ 

INIŢIATOR: Bot Iulian,  primarul comunei Lieşti  

Nr. şi data înregistrării proiectului de hotărâre          2789/29.03.2023 

  
Consiliul local al comunei Liești, intrunit în ședință extraordinară , convocată de îndată la în 
30.03.2023 ; 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

 art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din Constituția 
României, republicată; 

 art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 
la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare; 

 art. 20 și 28 din Legea-cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 art. 129, alin. (4), lit. c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ ;  

 art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 și art. 
761 alin. (2) și (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

 art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu completările ulterioare; 

 art. 19 și art. 20 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și 
funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes 
local, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 3/2003, cu modificările 
ulterioare; 

 art. 1 alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) și art. 44 alin. (2) lit. d) din Legea 
serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

2 
 

 art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) și c), alin. (3), alin. (5) și alin. (8) din Legea 
serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată; 

 Hotărârea Consiliului local nr. 69/26.10.2022 privind  aprobarea tarifelor și taxelor 
speciale pentru unele activităţi ale serviciului public de salubrizare organizat la nivelul 
U.A.T. comuna LIEŞTI, judeţul GALAŢI 

 art. 14 din Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și 
rurale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 515/2002; 

 

luând act de:  

a) Referatul de aprobare al  primarului comunei   Liesti cu nr.    2789/29.03.2023; 

b) Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Liesti  cu nr.   15767 / 08.12.2022 ; 

c) Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei  Liesti ; 

e) Adresa nr.2535 / 22.032023 a Instituției Prefrectului judetului Galați si 
constatările efectuate in urma controlului de fonfd realizat  decatre DJEP Galați la SPCLEP 
Liești, raportate la disp.HG nr. 223/2017; 

 
în temeiul prevederilor art. 129, alin.(4), lit. c, alin. (7), lit. “i”, “ r”, “p”, art. 139, alin. 

(3), lit “c”, precum si al art. 196, alin. (1), lit. “a” din O.U.G. NR. 57/2019  privind Codul 
administrativ , adoptă prezenta 

 
 

                                                           H O T Ă R Â R E : 
 
 

Art.1. Se aprobă modificarea Anexei nr. 7 la H.C.L.   nr. 29/28.04.2022 de  stabilire a 
impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale, pentru anul 2023, cu modificările și 
completările următoare, conform Anexei la prezenta hotărâre. 
 

Art.2. Secretarul unităţii administrativ-teritoriale va comunica în copie prezenta 
hotărâre celor în drept și va asigura publicare pe pag. web : www.primaria-liesti. 

 
 

 
PRESEDINTE  DE  SEDINȚĂ                                             Contrasemnează, 
 Radu Vasile MUNTEANU                                               Secretar general, 

                                              Vasile  AVADANEI 
 
________________________________ 

                                                    ________________________________ 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

 
 

                                                        ANEXA   7 
 

LA HOTARAREA NR. 29 din 28.04.2022, modificată prin  

HCL nr…..din 30.03.2023 

                              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TAXE SPECIALE PRIVIND SERVICIILE DE STARE CIVILA 
 

Nr. crt.  

DENUMIRE SERVICII DE STARE CIVILA 

NIVEL 

TAXA 

APLICAT 

IN ANUL 

2021 (lei) 

NIVEL TAXA 

STABILIT 

PENTRU ANUL 

2022(lei) 

1.  Înregistrarea căsătoriei in zile nelucrătoare 54 55 

2.  Efectuarea la cererea persoanelor fizice a verificărilor in actele 

de stare civila pentru stabilirea arborelui genealogic 

166           170 

3.  Taxa pentru desfacerea căsătoriei prin divorţ pe cale 

administrativă 

543 557 

4. Taxa pt. furnizarea informaţiilor cu caracter personal din 

R.N.E.P. 

1                 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

La proiectul de hotarare privind privind modificarea Anexei nr. 7 la H.C.L.   nr. 

29/28.04.2022 de  stabilire a impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale, 

pentru anul 2023, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

               Avand in vedere prevederile OUG nr. 57/2019, initiez  prezentul proiect de 

hotarare,  ce are drept  scop modificarea Anexei nr. 14 la H.C.L.   nr. 29/28.04.2022 de  

stabilire a impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale, pentru anul 2023, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

 Urmare a verificarilor efectuate la nicelulul SPCLEP Liești de către DJEP Galați, 

s-a constata că se aplică taxarea eliberarii pentru cle de-al doilea certificat pierdut si 

următoarele,  precum si că se taxează furnizarea informaţiilor cu caracter personal din 

R.N.E.P. 

 

  Pentru corectarea situației existente s-a propus modificarea Anexei 7 la la H.C.L.   

nr. 29/28.04.2022 de  stabilire a impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale, 

pentru anul 2023, cu modificările și completările ulterioare 

 

 Proiectului de hotarare ii corespunde  necesitatea încadrăriii în dispozițiile legale. 

          Drept pentru care supun atentiei si votului dumneavoastra prezentul proiect de 

hotarare. 

 

 

             Primar, 

                   Iulian BOȚ    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

 

Nr.  .2789/29.03.2023 



 

5 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 la proiectul de hotărâre privind: stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023 

 

 

 
Prezentul raport de specialitate este intocmit in conformitate cu prevederile art. 136 

alin.(8), lit. b din O.U.G.  nr. 57/2019 .  
S-au avut in vedere: 
- Adresa nr. 2535 / 22.032023 a Instituției Prefrectului judetului Galați si constatările 

efectuate in urma controlului de fonfd realizat  decatre DJEP Galați la SPCLEP Liești, raportate 
la disp.HG nr. 223/2017;- Titlul IX din Legea nr.227/2015 , privind Codul fiscal , cu modificările și 
completările ulterioare. 

- Legea nr.  1  din  6  ianuarie  2017  privind  eliminarea  unor  taxe  şi  tarife,  precum  şi  
pentru modificarea şi completarea unor acte normative 

- METODOLOGIE din 21 ianuarie 2011 cu privire la aplicarea unitară a dispoziţiilor în 
materie de stare civilă, aprobată prin HG nr. 64/2011-modificarea art. 155 prin HG nr. 223/2017) 

- abrogarea Legii nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbre prin Dec. nr. 
220/1999 

1. OUG  nr. 97 din 14 iulie 2005 privind evidenţa, domiciliul, reşedinţa şi 

actele de identitate ale cetăţenilor români*) 

 – art. 11(1) “Furnizarea datelor cu caracter personal din R.N.E.P., la cererea 
persoanelor fizice şi juridice, se face cu plată, în condiţiile stabilite de lege.”.Fata de 
dispozitiile exprese ale actului normative, nu se justific[ elimkinarea 

                 (6) Furnizarea sau verificarea unor date cu caracter personal din 
R.N.E.P. se realizează de 

:a) D.E.P.A.B.D. sau de structurile sale teritoriale, la solicitarea scrisă adresată 
acestora; 

b) serviciile publice comunitare de evidenţă a persoanelor, la solicitarea scrisă 
adresată acestora de către autorităţile publice locale sau de către persoanele fizice şi 
juridice în condiţiile prevăzute de lege. 

Motivat de temeiurile legale expres invocate, taxa pt. date  RNEP se mentine. 
 
   Consiliul local are competenta aprobarii proiectului de hotarare, urmând a fi supus 

dezbaterii până la 30 aprilie 2022. 
 

 

 

 

                                                  Intocmit, 

Secretar general, 

Vasile AVADANEI 

  

 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 
P R I M A R 

Secretar general 

 

 

 

 

Nr. 2790/29.03.2023 


	deviz general Parcare 5.pdf (p.1-2)
	DG_Devizul_General

	Materiale sedinta C.L. -30.03.2023.pdf (p.3-22)
	Invitatie__ 30.03.2023.pdf (p.1)
	HCL aprobare proiect si  indicatori parcari si spatii verzi.pdf (p.2-5)
	HCL modificare Organigrama si Stat de functii.pdf (p.6-15)
	HCL+ra+raport  specialitate.pdf (p.1-5)
	Organigramă  UAT Liesti.pdf (p.6)
	STAT DE FUNCTII UAT LIEȘTI .pdf (p.7-10)

	HCL Modif A7+impozite si taxe locale 2023.pdf (p.16-20)


